
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 136                        Recife, 13 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 136, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 136, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UACSA ........................................................................................................................ 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 136, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.156/2018-GR, de 13 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017109/2018-56, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para os Encargos de Substituto(a) Eventual pro 
tempore, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso 

de Pós-Graduação em Ciência Animal Tropical, o(a) servidor(a) 

JAQUELINE BIANQUE DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 384931.  

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 813/2016-GR, de 30/08/2016.  

 

PORTARIA Nº 1.157/2018-GR, de 13 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012255/2015-42, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 908/2018-GR, de 31 de julho de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço Edição n° 109, de 31/07/2018, que instaurou 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos 

narrados no processo acima mencionado, de forma a substituir PAULO 

ROBERTO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 337303, por DARLINDO 
FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE n° 2313657, como presidente da 

referida comissão, permanecendo os demais termos inalterados. 
 

PORTARIA Nº. 1.158/2018-GR, de 13 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024775/2017-60,  
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Horário Especial ao servidor(a) com filho com deficiência, a 

partir de 29/08/2018, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 13.370, de 12/12/2016, 
conforme Despachos do Departamento de Qualidade de Vida, constante na 

folha 28, e do Departamento de Administração de Pessoas – 

DAP/PROGEPE, constante na folha 28 (verso) do Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 1.160/2018-GR, de 13 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014909/2018-15, 

 

RESOLVE:  
 

ALTERAR a Portaria nº. 1.107/2018-GR, de 31 de agosto de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 129, de 31/08/2018, nos termos a 
seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

SIAPE nº 0384253 
 

Leia-se:  

[...] 
SIAPE nº 0384253 e 6384253 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 946/2018-PROGEPE, de 13 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007313/2017-88, 
 

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 184/2018-SUGEP, de 27 de fevereiro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n° 30, de 1°/03/2018, alterada pela 

Portaria n° 228/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço Edição n° 035, de 15/03/2018, permanecendo os demais 

termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

 
 

 
Leia-se:  

[...] 

 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UACSA 

 
PORTARIA N.º 54/2018/DGA/UACSA, DE 19 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA, 

SIAPE 2145630 e ELIEL BARBOSA DA SILVA, SIAPE 2163251, para 

exercer a função de Fiscais do Contrato de telefonia Nº 02/2016, firmado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a 

EMPRESA TELEMAR; e neste mesmo ato, DISPENSAR a servidora 

MARIA DO SOCORRO GOMES da referida função, REVOGANDO a 
portaria N.º 51/2018/DGA/UACSA, de 20 de abril de 2018. 

 

PORTARIA N.º 055/2018/DGA/UACSA, DE 20 DE JULHO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
 

Servidor (a) JANAINA DE MORAES PERES ANDRADE  

Nº. SIAPE 1863397 

Cargo TECNOLOGO-FORMAÇÃO 

Lotação 
NÚCLEO DE ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO 

MATRÍCULA 0140053 

MATRÍCULA 0384499 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 136, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os membros abaixo listados para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA a comunidade para escolha dos membros do Conselho 
Técnico-administrativo da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA para o biênio 2019-2020. 

 

 NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Gabriel de França Pereira e Silva 

(Presidente) 
Professor 1837741 

Philippe Eduardo de Medeiros Professor 1338796 

Serginei José do Carmo Liberato Professor 1121504 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 
Técnico-

administrativo 
1689411 

Thiago Dias Nogueira Discente  

 

PORTARIA N.º 56/2018/DGA/UACSA, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA, 

SIAPE 2145630 e ELIEL BARBOSA DA SILVA, SIAPE 2163251, para 
atuar como FISCAIS das contas de energia da Celpe, consumida por esta 

Unidade Acadêmica. 

 
PORTARIA N.º 057/2018/DGA/UACSA, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 
23082.003445/2018-11 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 

a Universidade, do docente FLAVIO DA SILVA VITORINO GOMES, 
SIAPE 2998216, no período de 10 a 12 de setembro de 2018, para 

participação no XXII Congresso Brasileiro de Automática – CBA 2018, em 

João Pessoa/PB, onde apresentará 02 trabalhos. 
 

PORTARIA N.º 058/2018/DGA/UACSA, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003342/2018-51 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 

a Universidade, do docente JORDLLY  REYDSON DE BARROS SILVA, 

SIAPE 3031248, no período de 15 a 23 de setembro de 2018, para 
participação no 60º Congresso Brasileiro do Concreto, em Foz do 

Iguaçu/PR, promovido pelo Instituto Brasileiro de Concreto – IBRACON. 

 
PORTARIA N.º 059/2018/DGA/UACSA, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013 e tendo em vista o que consta no processo número 
23082.003441/2018-33, 

 
R E S O L V E: 

 

ALTERAR a composição da Comissão de Avaliação de Progressão 
Docente/CAPD da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA, revogando as portarias Nº 01/2016, de 06 de janeiro de 

2016 e Nº 35/2016, de 01 de novembro de 2016; dispensando o docente 
Miguel Alejandro Zorro Millán e incluindo a docente Renalle Cristina 

Alves de Medeiros Nascimento. Permanecendo os demais membros, 

conforme indicado abaixo. 
 

MEMBROS SIAPE 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 2321565 

Tereza Raquel Brito de Melo Conde 3227484 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento 1305182 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
Diretor Geral e Acadêmico 

 


